Av. Porto alegre, 2525 – Centro – CEP 78890-900 – Sorriso –MT – Brasil – Site: sorriso.mt.gov.br – Tel. +55 (66) 3545-4700                          1

PRIMERO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°257/2022, QUE TEM POR OBJETO
O CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO E REALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMAGEM E ESPECIALIDADES,
ELENCADO NO TERMO DE REFERÊNCIA COM BASE NA TABELA DE PREÇOS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, PARA ATENDER
PACIENTES DA REDE MUNICIPAL DE SORRISO E DISTRITOS ADJACENTES
(BOA ESPERANÇA, PRIMAVERA DO NORTE E CARAVAGIO).

O MUNICÍPIO DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, Pessoa Jurídica de
Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Porto Alegre n° 2525 Bairro
Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.239.076/0001-62, , representado
neste ato pelo Prefeito Sr. ARI GENÉZIO LAFIN, casado, empresário, portador da RG
nº n.º 607.903 SSP/MT e CPF/MF sob o n.º 411.319.161.15, no exercício de seu
mandato, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE; e a empresa F.
PICOLI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 30.095.282/0001-19, estabelecida à Avenida
Brasil, n.º2377, Sala 01 Bairro Vila Romana, cidade de Sorriso/MT, telefone
(66)99698-5721, e-mail fepicoli82@yahoo.com.br, representada neste ato por
FERNANDA PICOLI, brasileira, portadora do RG nº 3069546251 SSP/RS e do CPF nº
827.873.870-04, doravante denominada de CONTRATADA, considerando o resultado
do EDITAL DE INEXIGIBILIDADE – TIPO CREDENCIAMENTO Nº 008/2020, ajustam
e acordam celebrar o presente Termo Aditivo nos termos da Lei Federal n.º 8.666/93,
e suas posteriores alterações, e demais legislação correlata, mediante as seguintes
cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
1.1. Constitui objeto deste termo de aditivo, a prorrogação por igual e sucessivo período, tendo em
vista a continuidade da prestação de serviços ao Contrato n.º 257/2022, conforme justificativa e
requerimento das Secretarias Solicitantes e Parecer Jurídico, nos termos da missiva dos artigos 57,
65 da Lei 8666/93 e cláusulas terceira, sexta e oitava do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
2.1. Assim, ficam alteradas as seguintes cláusulas contratuais:

(...)
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
Parágrafo Primeiro: Com o presente aditivo de vigência por igual e sucessivo período,
renovasse o valor global do presente contrato, sendo R$36.267,84 (trinta e seis mil e
duzentos e sessenta e sete reais e oitenta e quatro centavos), o valor da renovação
contratual, devido à continuidade da prestação dos serviços, conforme especificações do item
abaixo:

ITEM CODIGO PROCEDIMENTO VALOR

UNITARIO QTD VALOR
TOTAL

1 00035683
838648

ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER
COLORIDO DE CARÓTIDAS R$ 126,89 1 R$ 126,89

2 00014372
838650

ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN
SUPERIOR R$ 85,00 9 R$765,00

3 280419-0
838651

ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN
TOTAL R$ 129,33 56 R$7.242,48

4 280436-0
838652

ULTRASSONOGRAFIA DE APARELHO
URINÁRIO R$ 88,20 33 R$2.910,60

5 00035672
838653

ULTRASSONOGRAFIA DE ARTICULAÇÃO
(POR ARTICULAÇÃO) R$ 74,00 16 R$1.184,00

6 00035673
838650

ULTRASSONOGRAFIA DE BOLSA
ESCROTAL R$ 79,76 2 R$ 159,52

7 00034146
838652

ULTRASSONOGRAFIA DE PRÓSTATA
POR VIA ABDOMINAL R$ 88,20 12 R$1.058,40

8 00035678
838749

ULTRASSONOGRAFIA DE TIREOIDE COM
DOPPLER R$ 120,00 12 R$1.440,00

9 0000422
838658 ULTRASSONOGRAFIA DE TIREOIDE R$ 81,43 5 R$407,15

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

So
rr

is
o

 E
st

e
do

cu
m

en
to

 f
oi

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

R
I

G
E

N
E

Z
IO

 L
A

FI
N

 (
C

PF
 4

11
.3

19
.1

61
-1

5)
, e

m
 2

5/
09

/2
02

3
-

12
:0

2,
  e

 p
od

e
se

r
va

lid
ad

o
pe

lo
 Q

R
 C

od
e

ao
 la

do
 e

 o
u

pe
lo

 li
nk

: h
ttp

s:
//s

ig
n.

so
rr

is
o.

m
t.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

43
4.

 F
ol

ha
 1

 d
e

3

Av. Porto alegre, 2525 – Centro – CEP 78890-900 – Sorriso –MT – Brasil – Site: sorriso.mt.gov.br – Tel. +55 (66) 3545-4700                          2

10 0000415
838659 ULTRASSONOGRAFIA DE PARTES MOLES R$ 79,76 6 R$478,56

12 00026228
838680

ULTRASSONOGRAFIA DE PAREDE
ABDOMINAL R$ 89,65 4 R$358,60

13 0000424
838693

ULTRASSONOGRAFIA GINECOLÓGICO
COM DOPPLER VENOSO

(TRANSVAGINAL)
R$ 101,60 12 R$1.219,20

14 0004565
838662

ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA (POR
FETO) R$76,28 248 R$18.917,44

VALOR TOTAL R$36.267,84

CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
6.1. A nova vigência do contrato será de 12/09/2023 até o dia 11/09/2024.

CLÁUSULA OITAVA– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
8.1. As despesas relativas a este processo licitatório correrão por conta de recursos previstos
em Orçamento Municipal, conforme Parecer Contábil N.°707/2023:

ÓRGÃO  DOTAÇÃO PROJ/ATIVIDADE ELEMENTO

DESPESA COD RED

VALOR
2023

VALOR

2024
FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE 15.001.10.301.0011.2089
MANUT DAS
AÇÕES DA

ATENÇÃO BÁSICA
339039 714

(1.5.00.100200)
R$

24.622,56
R$

774,97

FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE 15.001.10.302.0012.2091

MANUT DAS
ATIVIDADES DO

AME
339039 784

(1.5.00.100200)
R$

10.552,07
R$

318,24

(...)

CLÁUSULA TERCEIRA – DO AMPARO LEGAL
3.1. O presente Termo Aditivo está amparado pelos artigos 57 e 65, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO
4.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário Oficial, nos
termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, correndo as
respectivas despesas a expensas da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento original,
firmado em 12 de setembro de 2023.

E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado conforme, vai
pelos contratantes assinado, na presença de duas testemunhas, em 02 (duas) vias de igual teor e
efeito, de onde serão extraídas as cópias necessárias.

Sorriso - MT, 12 de setembro de 2023.

(assinatura digital)
MUNICÍPIO DE SORRISO MT

ARI GENEZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL

 F. PICOLI
FERNANDA PICOLI

CONTRATADA

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

So
rr

is
o

 E
st

e
do

cu
m

en
to

 f
oi

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

R
I

G
E

N
E

Z
IO

 L
A

FI
N

 (
C

PF
 4

11
.3

19
.1

61
-1

5)
, e

m
 2

5/
09

/2
02

3
-

12
:0

2,
  e

 p
od

e
se

r
va

lid
ad

o
pe

lo
 Q

R
 C

od
e

ao
 la

do
 e

 o
u

pe
lo

 li
nk

: h
ttp

s:
//s

ig
n.

so
rr

is
o.

m
t.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

43
4.

 F
ol

ha
 2

 d
e

3

Av. Porto alegre, 2525 – Centro – CEP 78890-900 – Sorriso –MT – Brasil – Site: sorriso.mt.gov.br – Tel. +55 (66) 3545-4700                          3

TESTEMUNHAS:

(assinatura digital)
CAROLINA ALVES L. OLBERMANN

CPF:026.062.901-43

(assinatura digital)
MARISETE M. BARBIERI

CPF: 651.470.061-68

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE RESUMO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO DO CONTRATO N.º 257/2022 – ADITIVO DE PRORROGAÇÃO POR IGUAL E
SUCESSIVO PERÍODO – INEXIGIBILIDADE – TIPO CREDENCIAMENTO Nº 008/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: F. PICOLI
DATA: 12/09/2023 – NOVA VIGÊNCIA 12/09/2023 A 11/09/2024
VALOR: R$ 36.267,84
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO E REALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMAGEM E ESPECIALIDADES, ELENCADO NO
TERMO DE REFERÊNCIA COM BASE NA TABELA DE PREÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE E SANEAMENTO, PARA ATENDER PACIENTES DA REDE MUNICIPAL DE SORRISO
E DISTRITOS ADJACENTES (BOA ESPERANÇA, PRIMAVERA DO NORTE E CARAVAGIO). 07
DE OUTUBRO DE 2.023.  - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
- SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

So
rr

is
o

 E
st

e
do

cu
m

en
to

 f
oi

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

R
I

G
E

N
E

Z
IO

 L
A

FI
N

 (
C

PF
 4

11
.3

19
.1

61
-1

5)
, e

m
 2

5/
09

/2
02

3
-

12
:0

2,
  e

 p
od

e
se

r
va

lid
ad

o
pe

lo
 Q

R
 C

od
e

ao
 la

do
 e

 o
u

pe
lo

 li
nk

: h
ttp

s:
//s

ig
n.

so
rr

is
o.

m
t.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

43
4.

 F
ol

ha
 3

 d
e

3